8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.742, de 12 de março de 2024, referente ao
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO - DISTRATO DE CONTRATO DE SERVI-
DOR TEMPORARIO;
ONDE SE LÊ:
… ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LEIA-SE:
… TECNICO EM GESTÃO CULTURAL

ERRATA
Na publicação do DOE 35.742, de 12 de março de 2024, referente
a PORTARIA N° 059/ 2024-SEUP/SEAC de 11 de março de 2024,
Processo 2024/94072;
ONDE SE LÊ:
… PATRICIA RUFFEIL MAUS ABDON
LEIA-SE:
… PATRICIA RUFFEIL MAUES ABDON

Protocolo: 1050095
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DA PRIMEIRA SELEÇÃO DO CREDENCIA-
MENTO Nº 01/2024-SEAC
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE AR-
TICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC, torna público o resultado da primeira
seleção do Credenciamento nº 01/2024, objetivando o credenciamento
de pessoas jurídicas de direito privado, estabelecidas no Estado do Pará,
constituídas formalmente como entidade, associação e/ou fundação sem
fins lucrativos, interessadas em celebrar Termo de Colaboração para fins
das atividades relacionadas no subsídio à execução de Políticas Públicas no
âmbito do Estado do Pará.
Atendidos os critérios habilitatórios estabelecidos no Edital e em seus ane-
xos, autorizo o credenciamento das seguintes entidades:
1. INSTITUTO COOPERAÇÃO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA - ICPC, inscrito
no CNPJ sob o nº 05.944.742/0001-99;
2. INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO
PARÁ - IDPC, inscrito no CNPJ sob o nº 21.848.708/0001-77;
3. INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E DEFESA DA AMAZÔNIA - IDDEA,
inscrito no CNPJ sob o nº 12.669.227/0001-03;
4. INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - IDEP, inscrito no
CNPJ sob o nº 07.794.756/0001-07.
5.INSTITUTO ESTELA SOUZA - Inscrito no CNPJ sob o n° 19.621.236/0001-73.
6.INSTITUTO FRANCISCO DE ASSIS - Inscrito no CNPJ sob o n°
14.786.697/0001-82.
O credenciamento destas entidades junto à SEAC terá vigência de 3 (três)
anos a contar da data desta publicação.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1050430
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 080 DE 12 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2024/289895.
RESOLVE:
Suspender o período de gozo de férias por NECESSIDADE DE SERVIÇO
do servidor KLUIVERT FONSECA ALCANTARA, matrícula de nº 5946738/1,
ocupante do cargo de GERENTE, a contar do dia 16 de março de 2024,
referente ao exercício 2023/2024, concedida através da PORTARIA Nº 047
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024, publicada no DOE Nº 35.708 de 08 de
fevereiro de 2024 pág. 12, que seriam gozadas no período de 01/03/2024
a 30/03/2024 e transferir para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1050375

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Decreto n.º 2.974, de 30 de março de 2023, que regu-
lamenta a Lei n.º 9.370/2021,
CONSIDERANDO os autos do Processo n° 2024/235640,

RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) dias de folgas premiais à servidora LUIZA KARINA
GONCALVES MEIRELES, Id. Funcional nº. 5965663/1, ocupante do cargo
de Analista de Gestão Pública A, lo tada nesta Secretaria, referente aos dias
22/03/2024, 25/03/2024 e 26/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050265
PORTARIA Nº 324/2024- DAF/SEPLAD DE 07 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° E-2024/2072918;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
RESOLVE:
REVOGAR as Portarias nº 236/2021 - DAF/SEPLAD, publicada no DOE Nº
34.519, de 16 de março de 2021, nº 306/2017 - DAF/SEPLAD, publicada
no DOE Nº 33471, de 03 de outubro de 2017 e nº 235/2021 - DAF/SE-
PLAD, publicada no DOE Nº 34.519, de 16 de março de 2021.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1050188

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 344/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/288506 e, ainda, o
Atestado Médico de 15/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor RICARDO CLAUDINO
DA SILVA, Id. Funcional nº. 57191421/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional B, lotado nesta Secretaria, no dia 15/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050364
PORTARIA N° 350/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/290951 e, ainda, o
Atestado Médico de 26/02/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora MARICELIA PINHEI-
RO CUNHA, Id. Funcional nº. 5146046/3, ocupante do cargo de Analista
de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 26/02/2024 a
28/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050371
PORTARIA N° 349/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/564307 e, ainda, o
Atestado Médico de 03/04/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Saúde à servidora FLAVIA DE
NAZARE DA COSTA SANTOS, Id. Funcional nº. 57191806/1, ocupante do
cargo de Assistente de Informática B, lotada nesta Secretaria, no período
de 03/04/2023 a 16/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050379